Dixerunt aliqui domini Cardinales inter se quod volebant, & intentio eorum erat facere, sicut fuit alias factum, ac per chronicas apparebat, scilicet quamprimum quoniam sensus veritas resistit, quia quod oculi viderit, lingua non potest negare, ut insit. de gradibus S. cum magis; quare necesse est fateri veritatem: nam licet tempore primæ electionis aliqui predixerint, quod non erat de voluntate eorum eligere Italicum, tamen postea contradixerunt, & reponerunt corrigit principium, ut ff. de manu miss. testam. l. Sicut & not. ff. si cert. pet. l. si tibi. aperte enim protestati sunt, quod elegerunt cum ea intentione, quod sit P. ipa: & in hoc proposito persistentes iterato relegerunt eundem, non repetita protestatione contraria; unde non est dubitandum de consensu, ut ff. loca, l. cum in plures S. locutor hoc rei. & facit quod not. per Cyn. C. de pactic. l. pactic. novissima, ad binam enim electionem populus non coegerit. Sed ad schismaticorum literas revertamur. Antequam omnes finivissent loqui, cum jam venissent prælati, pro quibus missum erat, populus, etiam multis ex officialibus ad hoc instigantibus ipsum populum cum maximo furore, & clamando: Per la clavellata di Dio Romano lo volento. Convicti sunt ex his non adactus metu ad eligendum Neapolitanum, si Romanum poposcerant Romani, cum terrorom incussere, ubi advertenda que vir catholicus iis obiicit (b).

Non elegere ex metu si vulgare timuerunt elezionem. Potuerunt contellari, nec non vere eligere.

Non elegere ex metu si vulgare timuerunt elezionem.

Deputata die, qua conclave intrare vos oportebat, populus circa palatum congregatus cepit vobis transibitus exclamare: Romanum Pontificem, Romanum civem omnino exposcoimus. Hic clamor cepit ex tunc more vulgi increscere & duravit usque ad exitum vestrum, nec umquam Italicum audiuitis vos vel! alias illis vocibus nominari; quin potius si aliqui illi acclamanti populo dicebant Italicum bibebitis vel habebitis: mox altius voces eorum invalecebant dicendo; Non petimus Italicum, sed Romanum. Pergunt schismati: Irruerunt in conclave, & ipsam per quatuor partes fregerunt, & intraverunt officiales & populus armatus sive quantum potuit recipere conclave; propter quod domini, se quasi mortuos existimantes, in capella secreta se pro majori parte reduxerunt, cujus porta statim fuit cum magnis securibus, etiam in

modo cessabat impressio, & reelegiteretur: unus vero ex Ultramontanis dixit, quod non cessabat, immo domini erant in majori periculo quam ante: & finaliter aliqui ex presentibus, alios tribus absentibus non recessis, immo penitus insciis, dixerunt, licet nondum essent in libertate sua tali, quod sine periculo primo, aut majori potuerint resilire, aut alium, prout ante impressionem deliberaverant, eligere.

Ex his ita Baldus (a) veram Urbani electionem perspicie colligit: Fuit consensus verus & electivus tam in prima electione quam in secunda & qui negat consensum in hoc casu, negat sensum, & negantibus sensus veritas resistit, quia quod oculus viderit, lingua non potest negare, ut insit. de gradibus S. cum magis; quare necesse est fateri veritatem: nam licet tempore primæ electionis aliqui predixerint, quod non erat de voluntate eorum eligere Italicum, tamen postea contradixerunt, & reponerunt corrigit principium, ut ff. de manu miss. testam. l. Sicut & not. ff. si cert. pet. l. si tibi. aperte enim protestati sunt, quod elegerunt cum ea intentione, quod sit P. ipa: & in hoc proposito persistentes iterato relegerunt eundem, non repetita protestatione contraria; unde non est dubitandum de consensu, ut ff. loca, l. cum in plures S. locutor hoc rei. & facit quod not. per Cyn. C. de pactic. l. pactic. novissima, ad binam enim electionem populus non coegerit. Sed ad schismaticorum literas revertamur. Antequam omnes finivissent loqui, cum jam venissent prælati, pro quibus missum erat, populus, etiam multis ex officialibus ad hoc instigantibus ipsum populum cum maximo furore, & clamando: Per la clavellata di Dio Romano lo volento. Convicti sunt ex his non adactus metu ad eligendum Neapolitanum, si Romanum poposcerant Romani, cum terrorom incussere, ubi advertenda que vir catholicus iis obiicit (b).

Deputata die, qua conclave intrare vos oportebat, populus circa palatum congregatus cepit vobis transibitus exclamare: Romanum Pontificem, Romanum civem omnino exposcoimus. Hic clamor cepit ex tunc more vulgi increscere & duravit usque ad exitum vestrum, nec umquam Italicum audiuitis vos vel! alias illis vocibus nominari; quin potius si aliqui illi acclamanti populo dicebant Italicum bibebitis vel habebitis: mox altius voces eorum invalecebant dicendo; Non petimus Italicum, sed Romanum. Pergunt schismati: Irruerunt in conclave, & ipsam per quatuor partes fregerunt, & intraverunt officiales & populus armatus sive quantum potuit recipere conclave; propter quod domini, se quasi mortuos existimantes, in capella secreta se pro majori parte reduxerunt, cujus porta statim fuit cum magnis securibus, etiam in

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

in petias facta, & intravit populus armatus adhuc clamans, ut supra, omnesque dominos hinc inde circumdedit, & nisi quia unus dominus volens suum, & aliorum vitare periculum, dixit eis, quod dominus S. Petri erat electus, qui nolebat consentire, & quod inducerent eum ad consentendum. Creditur, quod omnes, saltem Ultramontani, fuisse interficti; sed audito quod dominus S. Petri erat electus, in ipsum dominum S. Petri irruerunt, & præcise invitum bis posuerunt eum in una cathedra, & dum accederent ad faciendum sibi reverentiam, quilibet ex dominis, prout melius potuit, exsivit palatium, & ad domos proprias, ut plurimum sine cappis & capillis peditando recesserunt. Ex his contra schismatis elicit hoc argumentum vir reliquus (a) ordinis Prædicatorum patria Neapolitanus: Ad mendacium vestrum probandum, quod propter istum, nempe Urbanum, prius alium etiam pastorem finxit, saltem pro una die, quid sibi ergo voluerunt haec fictiones? numquid una non sufficiebat ad vos liberandum a metu? Nullus petebat duos Pontifices, pro uno tantum singuli clamabant, ut quid ergo duos finxit? pravitatem ac falsitatem & duplicitatem videtur notare in vobis haec fictio geminata. Et infra: Scio quid dicitis, meus interveniens auctum, omnem auctum liberum reddit nullum. Sed hic fuit, sic agitur &c. Ad hoc vobis breviter respondetur, quod major propositio vestra hic habet locum tantummodo, quando solus metus dat causam actui; nam si etiam interveniente metu actus propter metum non sequitur, sed alia causa promoveret agentem, aetius semper remanet liber & validus: quod autem alia causa moveat agentem, tum maxime patet, quando patiens metum non faciat illud propter metus sibi infertur, alias sequeretur, quod si metus eligere debentibus inferretur, ut eligenter Titum electores, nec ullum nec alium possent eligere, & sic culpa alterius perdident jus eligendi. In cauf autem nostro manifestum est per narrata superius, quod nullus metus dedidit causam vestra electioni; nam si metus elegistis, cur post electionem amplius timueritis, cur alium vos elegisse ex terrore finieritis, &c. Probat postea ex nonnullorum Cardinalium dictis, ipsos, antequam conclave ingredierentur, archiepiscopum Baronensem ad pontificatum evehere deliberaffe.

Demum, [inquit] schismati,] aduersante, aliqui etiam sub dissimilatis habitibus se reduxerunt ad castrum S. Angeli; aliqui exierunt Roma vel de nocte, vel in dissimilato babitu, aliqui in suis dominibus latuerunt. Postea in castrum aliquatenus quietato populo, iste tunc Barensis, qui remanserat in palatio, & in cameris palibus, & nullo modo, otiam ter per ali-

mania. Figmenta mania. (b) Joan. per coronatum legitimum per omnes auctus suorum debitorum ministrorum lesson. in legitimis factis utique circa eum, primo quod correct. fuit electus, secundo quod electio fuit ei contra ep. dem per eosdem praesentata, tertio quod illi fundam. electioni ipse consensit, quarto quod fuit. inthronizatus, quinto quod fuit coronatus per eosdem: & posito quod alii actus fuisse. invalidi, & potuerint aliqua tergiversatione celari, quia in occulto facti, coronatio tamen, que facta fuit in publico, e Montesono (b) exal. coram multitudine inspita, in platea publica, super gradus ante ecclesiam S. Petri, fuit cum maximo gudio & pace mirabilis, nec signum aliquod apparuit minarum, seu molestæ, nec signum aliquod protestatum, oppositi consensus fuit factum; immo facta est solemniter & sine strepitu populi & tumultu, ut ponit Cardinalis de S. Eustachio in Ann. Eccl. Tom. XXVI.

LXX.

Et quia etiam non habebant locum ad quem tuto, postquam sciebatur, quod intraverant castrum, possent recedere; & quia Romani prædicti circa castrum ipsum, de nocte scatatum, seu palatum facere tentaverunt; exierunt castrum & venerunt ad palatum, & ipsum inthronizaverunt more solito. Quod cum scierunt illi, qui ab urbe recesserant, licet cum magna cordis amaritudine, timentes, quod, si tunc non venissent Romani, suscipiant, quod vellet impugnare electionem istius, ulios dominos & eorum familiam, trucidassent, ipsorumque diripiassent, redierunt ad urbem, & ipsum postea coronaverunt. Hæc dum perpendit Joannes e Montesono (b) exal-

mavit:] Nota Papam legitimum per omnes auctus suorum debitorum ministrorum lesson. in legitimis factis utique circa eum, primo quod correct. fuit electus, secundo quod electio fuit ei contra ep. dem per eosdem praesentata, tertio quod illi fundam. electioni ipse consensit, quarto quod fuit. inthronizatus, quinto quod fuit coronatus per eosdem: & posito quod alii actus fuisse. invalidi, & potuerint aliqua tergiversatione celari, quia in occulto facti, coronatio tamen, que facta fuit in publico, e Montesono (b) exal. coram multitudine inspita, in platea publica, super gradus ante ecclesiam S. Petri, fuit cum maximo gudio & pace mirabilis, nec signum aliquod apparuit minarum, seu molestæ, nec signum aliquod protestatum, oppositi consensus fuit factum; immo facta est solemniter & sine strepitu populi & tumultu, ut ponit Cardinalis de S. Eustachio in

in

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

LXXI. *in suo casu. (Subdunt Cardinalium perduellum literæ.)*

*Et ab illo tempore domini Cardinales in reverentia, & aliis tractaverunt cum ut Papam, non tamen cum intentione & proposito ex iis, aliquid sibi novi juris tribueret, aut ipsum in primo confirmare; & ipse in consistoriis, & extra in promotionibus, & aliis usus est ut Papa; tamen omnia ista facta fuerunt in urbe, ut praedicetur, ubi domini Cardinales saltem Ultramontani nunquam se reputarunt securos, immo verisimiliter credunt & communiter creditur, quod si in urbe, suam promotionem revocassent in dubium, vel eam impugnassent, omnes interfecti fuissent, cum causa impressionis continue perduraret: proper quo existentes in Roma, nec etiam inter se de ista materia nunquam ex proposito saltem conferre fuerunt ausi: ipseque licet plures requisitus usque modo urbem cum dominis Cardinales exire noluit, nec dominos Cardinales ponere in loco securi; quinimum, postquam dicti domini Cardinales Ultramontani cautius quam potuerunt paulatim venerunt Anagniam; volentes super premissis deliberare, & pericula eis imminentia ex eorum mora inter Romanos possetenit evitare, ipse quasi solus, saltem sine sociatis aliquis domini Cardinalis venit Tyburim, qui locus etiam detinetur per Romanos, &c. (His omnibus possunt illa opponi, quæ postea luctuoso fatigati schismate doctores Parisiensis academie ad Bononienses scripsere a), Non satis erat viris nostrarum rerum cupidis diffidium illud Graecorum & Latinorum suis diebus, baud dubie miserrimis, aspexisse, nisi nouum superadderent. Superiores vero litteræ hac formula consignata sunt: *Anno a Nativitate Domini MCCCLXXVIII. die secunda Augusti sede vacante.**

(a) *To. 21. de scism. p. 121.*

LXXII. Ceterum eos postea maximus de admisso in Ecclesia discindenda flagitio usit dolor, utque priorem Gallicanæ ecclesiæ cum Romana conjunctionem redintegrarent, inter alia Avenionensi antipape ut cederet loco, hæc proposuere (b): Secundum casum a nobis traditum multæ difficultates labora sunt, a viris in jure, in theologia, & philosophia peritissimis discussæ, ita ut opiniones contrarie inter eos generatae fuerint, & in scriptis hinc inde redactæ, quæ velut juridicæ & tamquam indubitate a sequacibus obtainentur. De narratione vero rei gestæ a catholicis exposta hæc habent: Secundum traditionem partis adversæ nostra pars habet evidentem injuriam, factum enim taliter composuerunt, ut nulli dubitationi sit locus quin foreat injuriam pars adversa. Addunt: Urbanum communis jure possessorum nisi, ut qui quatuor mensum excurrentium spatii ut Pontifex cultus sit: fundare Cardinales Gallos partis sue argumenta in a-

(b) *To. 14. p. 118.*

ctu voluntatis invisibili & momentaneo, quem liberum fuisse negent: at vero alios in actibus permanentibus, pluribus mensibus repetitis, expositisque omnium oculis, qui demonstrarent vel illum confirmatum si debilis exitisset, vel si contrarius, cum mentalis esset, toties totiesque publice retractatum. Hæc censebant perspicaces Galli, quos terror a veri Pontificis veneratione arcebat.

Cum autem sint fassi schismatici, ex Mutatus casu ab Urbano proposito liquere illius iuris ab iis causas. auctoritate mendaces, cum mendacia priora patere intelligerent, illud suum thema (c) (c) *To. 7.* saepius mutasse & pugnantia inter se p. 160. afluxisse; qua de re a Baldio, a Joanne e Lignano, & a Toletano archiepiscopo (d) convicti sunt ac falsitatem redarguti. At Urbanus casum pure & nitide p. 223. exposuit, nec umquam, quod veritatis Nunquam ab Urbano cu[m]latus. proprium est, priora dicta posterioribus perverit; ita porro ad schismatricorum infringendas artes servatos in electione sua ritus universo populo Christiano proposuit; neque enim ad Hispanos tantum, sed ad alios etiam subjectas literas (e) Ex tant. 1. missas arbitramur, quas ex Avenionensibus de schism. p. 164.

Factum missum per Bartholomeum sub bulla Regi Castellæ.

Factum verum, & processus promotionis Sanctissimi patris domini nostri Urbani Papæ VI. tale est. Nam felicis recordationis expeditio. Gregorius Papa XI. ipsius domini Urbani immediatus predecessor de anno Domini MCCCLXXVIII. & de mense Marci in urbe Romana cum sua curia & dictis tum Cardinalibus XVI. in numero residebat, & resedit usque ad tempus & tempore obitus sui in palatio Apostolico apud basilicam S. Petri, quorum sexdecim Cardinalium nomina sunt hæc: Petrus Portuensis & S. Ruffinus vulgariter dictus Florentinus, Joannes Penestrinus vulgariter dictus Cardinalis Lemovicensis Card. episcopi; Guillelmus tit. S. Stephani in Calio monte vulgariter dictus de Agrifolio, Bernardus tit. S. Ceciliae vulgariter dictus Glandensis, & est ordinis fratrum minorum, Robertus Basilica XII. Apostolorum vulgariter dictus Gebennensis, Hugo. tit. SS. Quatuor coronatorum vulgariter dictus de Britannia, Guido tit. S. Crucis in Ierusalem vulgariter dictus Pictaviensis, Petrus tit. S. Laurentii in Lucino vulgariter dictus Viciariensis, Franciscus tit. S. Sabine vulgariter dictus Cardinalis S. Petri, Simon tit. SS. Joannis & Pauli vulgariter dictus Mediolanensis, Geraldus tit. S. Clementis vulgariter dictus Majoris monasterii, presbyteri Cardinales. Jacobus S. Georgii ad velum aureum vulgariter dictus de Urbinis, Petrus S. Eustachii, Guillel-

Card. qui Romæ agebant nomina.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

lelmus S. Angeli, Petrus S. Mariæ in via lata vulgariter dictus de Vernejo, Petrus S. Mariæ in Cosmedin vulgariter dictus de Luna, diaconi Cardinales. Ceteri vero tunc sanctæ Romanae Ecclesie Cardinales, videlicet, Albanensis, Tusculanus, Sabinensis, S. Anastasie, S. Vitalis, & S. Mariae in portico erant in Avinione ubi remanserant tempore, quo inde recessit Gregorius, & Joannes tit. S. Marcelli vulgariter dictus Ambianensis dicto tempore & post similiter erat absens a dicta curia missus per dominum Gregorium ad partes Tuscæ pro tractatu concordie, de qua tunc tractabatur inter Ecclesiam & Florentinorum.

Quo quidem mense martii, ante videlicet xxvii. diem, dum per medicos ipsius Gregorii vita penitus desperaretur, & dies obitus proximus tunc esse crederetur, praefati Cardinales preter dominum presbyterum Cardinalem S. Petri, qui propter suam debilitatem non poterat illis congregacionibus interesse, congregaverunt se die xxvii. dicti mensis diversis vicibus, interdum omnes simul in communi loco, interdum in diversis locis quidam separatis ab aliis convenerunt, & diversa colloquia super electione futuri Romani Pontificis, & de persona ad apostolatus apicem post mortem dicti Gregorii eligenda inter se habuerunt: tamen propter diversas eorum voluntates de persona aliqua ultramontana nationis in Papam eligenda concordare non potuerunt. Cum prædicti tunc Cardinales verisimiliter suspicantes de dicta morte Gregorii, deliberaverunt invicem aliqua præcautela, custodia, & tutio rerum ac bonorum suorum, & inter cetera major pars ipsorum, maxime Gallici, seu ultramontani, deliberaverunt mittere, & miserunt pecunias, vasæ argentea, libros, jocalia, ornamenta, & alia eorum bona mobilia, ipsaque portari & recondi fecerunt in castro S. Angeli fortissimo & tutissimo, quod castrum sicum erat, & est iuxta urbem prope dictum burgum S. Petri, & tenebatur nomine Romanae ecclesie per castellum ultramontanum; quedam vero ex illis bonis fuerunt posita in aliis locis tam intramuros extra urbem.

Officiales autem urbis, videlicet, dominus de Guido de Primis Senator urbis miles ultramontanus, conservatores urbis, nec non banderenses & alii, ad quos spectabat & spectare consueverat gubernatio & regimen reipublicæ Romani populi, ac nonnulli alii presbyteri & honesti viri cives Romani, percipientes tunc & cogitantes debilem statum & gravissimam infirmitatem Papæ praefati Gregorii, & quod desperabatur de longava vita illius, accesserunt ad Cardinales tum simul congregatos in ecclesia S. Spiritus de urbe, & nominibus ipsorum, & officialium, & aliorum

Habiti a Card. eccl. de Papa eli- gendo.

Contente in ali- que Gallicum muniqueret.

LXXVI. Deinde adveniente. xxvii. die dicti mensis marthi praefatus Gregorius Papa obiit: Magistratus urbis & sic sedes Apostolica vacavit, & dicti sacramenta Cardinales evocatis ad se dicto senatore, & alii officialibus, urbis illos requiserunt, natus quod praefuerent in forma juris debita de se obstricto observando decreto ubi periculum juramenta: dictique senator & officiales, ad re- quisitionem prædictam dicta jura menta super sancta Dei evangelia per eorum quilibet facta corporaliter præstiterunt, reiterantes oblationem per eos factam, de qua superioris. Subsequenter autem quadam aliæ die praefatis tunc Cardinales simul congregatis in ecclesia S. Mariæ novæ, in qua corpus dicti Gregorii fuerat sepultum, senator & praefati officiales eorum nominibus & altorum civium & populi Romani ipsi Cardinales simul ibidem existentibus humiliter & devote supplicarunt, quatenus dignarentur aliquem bonum, idoneum, sufficiensem, ac probum virum in Romanum. Preces re- dicentes esse expeditos & uile Ecclesiæ u. ut Italus niversali & toti Christianitati: & eadem eligeretur, verba seu similia dixerunt, seu petierunt in effectu multis vicibus successivis diebus in

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

in loco praedicto S. Marie suadentes tales rationes in effectu, videlicet, quod sedes Romana, quæ erat & est apostolica, propter longissimam absentiam Romanorum Pontificum temporibus retroactis, quibus ipsi Pontifices ab urbe Romana, & Italia fuerant absentes, & etiam ipsa urbs, in qua incomutabiliter dicta sedes fuerat stabilita, fuerat & erat collapsa & depresso; & quod ecclesia, monasteria, claustra, palatia, aedificia, redditus, & bona fere omnium ecclesiarum, monasteriorum, & locorum, quibus S. R. E. Cardinales initulati, in eadem urbe & terris adjacentibus fuerant, sicut erant, in longissimo tempore diruta & collapsa, & neglecta, ac in spiritualibus & temporalibus enormiter & quasi irreparabiliter deducta in perniciem exemplum & scandalum omnium ecclesiarum, ecclesiasticorum, & Christianorum, & quod non erat, nec est, via, modus, seu remedium reformationis, seu reparacionis dictorum defectuum, nisi Romanus Pontifex & ipsi Cardinales faciant residentiam in urbe, quam residentiam Romani potius facerent, quam qui fuerant hactenus successores a tempore Clementis V. inclusive, & Cardinales illis illo tempore assidentes qui hoc facere neglexerunt & contempserunt salvoe infra scriptis & super scriptis: & quod dictorum contemptus & negligenter pium maximum fuit & contingit ex eo, quod dictis temporibus Romanæ Pontifices fuerunt & erant non Italici, sed Gallici, seu ultramontani & a natione ex Pontificum absentiam abfectoria e-venerant.

Exposita mala qua ex Pontificum absentiam abfectoria e-venerant.

Necessariam esse Pontificis in urbe presentiam.

in loco praedicto S. Marie suadentes tales rationes in effectu, videlicet, quod sedes Romana, quæ erat & est apostolica, propter longissimam absentiam Romanorum Pontificum temporibus retroactis, quibus ipsi Pontifices ab urbe Romana, & Italia fuerant absentes, & etiam ipsa urbs, in qua incomutabiliter dicta sedes fuerat stabilita, fuerat & erat collapsa & depresso; & quod ecclesia, monasteria, claustra, palatia, aedificia, redditus, & bona fere omnium ecclesiarum, monasteriorum, & locorum, quibus S. R. E. Cardinales initulati, in eadem urbe & terris adjacentibus fuerant, sicut erant, in longissimo tempore diruta & collapsa, & neglecta, ac in spiritualibus & temporalibus enormiter & quasi irreparabiliter deducta in perniciem exemplum & scandalum omnium ecclesiarum, ecclesiasticorum, & Christianorum, & quod non erat, nec est, via, modus, seu remedium reformationis, seu reparacionis dictorum defectuum, nisi Romanus Pontifex & ipsi Cardinales faciant residentiam in urbe, quam residentiam Romani potius facerent, quam qui fuerant hactenus successores a tempore Clementis V. inclusive, & Cardinales illis illo tempore assidentes qui hoc facere neglexerunt & contempserunt salvoe infra scriptis & super scriptis: & quod dictorum contemptus & negligenter pium maximum fuit & contingit ex eo, quod dictis temporibus Romanæ Pontifices fuerunt & erant non Italici, sed Gallici, seu ultramontani & a natione ex Pontificum absentiam abfectoria e-venerant.

actis temporibus saepius contigerat, quod per quosdam seculares principes, qui tunc habebant sibi subditos & vassallos & sub dominatione sua consanguineos, & affines Romanorum Pontificum, seu ultramontanorum sanctæ Romanae ecclesiæ Cardinalium pontifici dictis temporibus affidentium poster instantias precum per dictos consanguineos, affines, & amicos, ac Cardinales dictis pontificibus porrectarum obvenerunt sepiissime multa inconvenientia, & ecclesia Dei nociva, tam circa reservationes ecclesiastiarum, prælaturarum & beneficiorum, quam circa promotiones prælatorum & rectorum insufficientium, exclusis etiam electis in damnum ecclesiastiarum & beneficiorum, quibus præficiebantur, qui etiam quandoque circa electiones, creationes, & promotions Romanorum Pontificum & etiam Cardinales, qui quandoque in favorem & contemplationem dictorum seculiarum principum eligebantur dictis temporibus, creabantur, & promovebantur partiales & illis principibus favorabiles, & de natione illis subdita: ex qua re multa inconvenientia Ecclesiæ Dei & toti Christianitati dispensiosa & nociva sequerantur & sunt secuta, & præsterrim indebetio, inobedientia, & rebellio subditorum & populorum partium diversarum palam & notorie: & quod verum, clarumque & notum erat & est cui libet intuenti, quod ex continua residentia Romanorum Pontificum & universalis Ecclesiæ, ac toti Italiae & Christianitati, dante Deo profutura, obveniret recuperatio terrarum dictæ Romanae ecclesiæ perditarum, que notorie propter rationes jam dictas contra ipsam ecclesiam rebellarunt; necnon pax & tranquillus & pacificus statutus totius Italiae, que maxima & optima pars erat & est totius Christianitatis: & quod predictis rationibus motus & in conscientia compunctus felicitis recordationis Urbanus V. dictas urbem & Italianam visitavit; qui licet post aliquos annos Avignonem de Italia redivisset, ubi quasi incontinenti post suum reditum decepsit, tamen ipse intendebat & proponebat, ac communiter dicebat, & supersunt quidam, qui de hac ejus intentione erant & sunt informati, quod si supervixisset ad urbem & Italiam proculdubio redivisset; necnon Gregorius Papa XI. predictus, qui contra voluntatem & magnas precum instantias patris, fratrum, nepotum, & consanguineorum, affinitum, & amicorum suorum omnium, etiam & multorum Regum, principum, & magnatum & omnium fere Cardinalium familiarium suarum, lares proprios dimittendo, de partibus ultramontanis venire voluit & venit cum magnis laboribus, expensis, & personarum periculo ad ipsam urbem, ibidem, ut palam & publice ipse id dicebat, & eventus rei postea ostendit, moraturus & tandem moriturus.

Quas

Exorta ob absentiam bella.

Urbanum V. religione motum reddisse Romanum. Reverum Avenionem constituisse Roma secundum reliquie. Gregorium XI. spretis suorum precibus confricione nutus fecerunt.

Dum celebratur electio nullus laboriosus tumultus.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

LXXVII. Quas applicationes & rationes predicti Cardinales plene & patenter intellexerunt & audierunt, & habita inter se deliberatione concordi, responderunt dictis officiis, supplicaverunt confanter & intrepide, quod ipsi Cardinales non babendo respectum magis ad uram nationem quam ad altum, postposita omni inordinata affectio, intendebant eligere & providere de Romano Pontifice Ecclesiæ Dei & toti mundo ulti, prout Deus eis ministraret, & eorum conscientia wideretur, & non aliter: requirent ipsos senatores & officiales proportione, & custodia palatii, conclavis, & burgi S. Petri, in quo burgo situm est dictum palatium: neconon pontium, per quos irascerit de urbe ad dictum burgum ordinarent custodes & capitanos. Qui officiales statim predicta executioni mandarunt, ordinando certos custodes, videlicet, quosdam officiales Romani populi banderenses, & quatuor alios bonos cives Romanos; de quibus ipsi Cardinales confidebant, qui capitanei & alii sic deputati ultra jaramentum, de quo supra dictum est, de novo corporaliter tactis evangeliis juramentum præstiterunt, quod personas ipsorum Cardinalium & familiarium eorum custodiarent & tenerent securos.

LXXVIII. Et nibilominus ipsi Cardinales ordinarent, quod residua bona ipsorum nobilita, neconon dictæ Romane ecclesiæ mobilis in urbe conficitur maxime jocula & alia praetiosa fuerunt portata & recondita infra dictum castrum S. Angeli, & quod etiam camerarius Papæ cum dictis bonis infra dictum castrum cum multis nobilibus militebus, & armigeris & viris strenuis & bellicosis se receperit, & viualibus & gentibus illud munivit; & fuit ibidem continue donec fuit electus novus summus Pontifex. Qui camerarius ex ordinatione & voluntate dictorum Cardinalium suum locum entem, dominum Guillelmum episcopum Marsiliensem nunc episcopum Valentini ad custodiendum palatium & conclavem, & ad faciendum omnia, que per camerarum tunc fieri incumbebant constituit: cui episcopo Marsiliensi dicti Cardinales adjunxerunt episcopos Tyburnium & Tuderium cives Romanos, de quibus se dicebant confidere & nonnullus ultramontanus: qui continue fuerunt ad custodium dictorum palatii & conclavis usque ad perfectionem electionis domini nostri, custodiientes illud conclavem & palatium bene, tute, scilicet, & diligenter, & personas dictorum Cardinalium ab omni violentia, impressione, injurya rato tempore quo ipsi Cardinales in conclave fuerunt, & electio fuit celebrata.

LXXIX. Est tamen sciendum, quod antequam dicti Cardinales intrarent conclavem convenirent insimul in certo loco tractantes inter se de futura electione Romani Pontificis: sed discordes remanserunt propter varias

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

corum voluntates, ut supra dictum est. Nonnum & detectum fuit, quod ex ipsis tunc Cardinalibus quinque, videlicet, episcopus Penestrensis dictus vulgariter Lemovicensis, de Agrifolio, Pittavensis, Majoris monasterii, & de Vernio tunc Cardinales & natione Lemovicenses aspirabant ad aliquem eorum nationis, vel sequacem, & principaliter quærebant in Papam Cardinalem Pictaviensem: & quia dictum fuit eis hoc non posse procedere, nominaverunt Cardinales Vivariensem, qui erat vicinus & de sequela ipsis. Quinque vero alii ex dictis tunc Cardinalibus, quorum quatuor reputabantur esse Gallici, scilicet Glandacensis, de Britannia, Gebennensis, & S. Eusebii: nec non quintus scilicet de Luna Aragonius Cardinalis aspirabat, & solebant habere & eligere alium, & ipsis etiam videbatur concurrere & adhaerere velle Cardinalis de Ursinis. Alii vero Cardinales qui erant Italici tres numero, Florentinus, S. Petri, & Mediolanensis undebarant aspirare ad eligendum Papam Italicum si potuissent: Sed nibilominus dicti Lemovicenses, & cum eis Vivariensis Cardinales per varias inductiones conabantur trahere dictos, qui repudabantur Gallici, & etiam Italicos Cardinales ad eligendum unum ex ipsis Lemovicensibus, scilicet dominum Pictaviensem Cardinalem: & finaliter fuit eis dictum & declaratum expresso pro parte dictorum Gallicorum & consequentium eorumdem Gallicorum, quod pro certo deliberatum fuerat inter ipsos Gallicos & eorum sequentes, quod ipsi Gallici & sequentes ista vice nullo modo contenti- rent eligere in Papam aliquem de natione Lemovicensi; & hoc dixit & aperuit unus ex eisdem Cardinalibus, subiungendo quod Gallici totus mandus videbatur attædiatus de domino Lemovicensium, quod hactenus habuerunt in papam. Propter hoc aperta discors conjuncta fuit inter ipsos Lemovicenses, & sequentes Itales ex una parte, & alios tunc Cardinales ex alia.

Ideo Cardinales qui dicuntur Gallici cœperunt ex tunc consilia ad pacem cum Cardinalibus Italici, aperte dicentes eisdem, quod potius volebant Papam Italicum, quam de natione Lemovicensi. Præterim vero tunc Cardinales Lemovicenses hoc perpendentes & cognoscentes habitus primo colloquis diversis & de diversis personis eligendis, finaliter concluserunt quod, si non possent habere suffici- entem numerum ad eligendum Papam de eorum natione, vel saltē dominum Vivariensem eorum sequacem, eligerent, vel nominarent archipiscopum Baroniū in Papam, sperantes quod in eum concurrent ceteri non solum Cardinales Italici, verum etiam aliis ultramontani, considerantes sciemtiam & prudentiam ipsius domini nostri tunc Baronis, quietiam in causis & negotiis curiae promoverint. Quæ causa fratribus Cardinalibus ab

an-

CHRISTY
1378.

URBANI VI. PA
I.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 33
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38

antiquo familiariter notus, ac socius & cancellarius domèsticus Cardinalis Pamphilionensis vicecancellarii Romanae ecclesie, qui erat, sicut est, de natione Lemovicensi, & in cuius Cardinalis Pamphilionensis absentia, præfatus Gregorius Papa in partibus Italie existens præfecit dictum tunc Bareensem archiepiscopum ad gubernandum officium cancellariae, eique tanquam locumtenentem dicti Cardinalis plenarie commisit, de ipsius sus-

Pro Galli
co habe-
batur.

Ante ingressum conclavis huc deliberata. & voluntas etiam antequam dicti tunc Cardinales intrarent conclave, videlicet, quod dictus tunc Barenfss. deberet eligi in Romanum Pontificem, qua res tunc in dicta urbe & Romana curia patefacta & nota communiter.

LXXXI. Post hæc omnes domini tunc Cardinales XVI. numero, parato & perfecto conclavi secundum morem, ipsum conclave intraverunt, die videlicet VII. aprilis anni supra dicti solemniter & laeti animis. In quorum

Romanorum expectentium Romanum clamaores. & circa dictum palatum altis vocibus clamaverunt: Papa Romano volemo; quæ verba multis vicibus tam in ingressu, quam post ingressum palam, & publice repeperunt; ipsa tamen die post ingressum eorum fuit dictum conciliale bene undique clausum &

Conclave tunc Cardinales de Agrifolio & Pietavien-
munitur. His dictæ nationis Lemovicensis acceſserunt ad

Propositus Baren sis. ve existentem, cui eorum intentionem ap- rientes requisierunt, quod in casu, quo i- nō nominarent in Panam præfatum tunc ar-

Ierum die sequenti propositus.
celebrari unam de Sancto Spiritu, aliam de feria concurrenti: & dicto conclave bene clauso undique firmato, existentes in capella palatii praedicta intra dictum conclave in-

antiquo familiariter notus, ac socius & capellanus domesticus Cardinalis Pampilouensis vicecancellarii Romanae ecclesie, qui erat, sicut est, de natione Lemovicensi, & in cuius Cardinalis Pampilouensis absentia, praefatus Gregorius Papa in partibus Italie existens praefecit dictum tunc Barensium archiepiscopum ad gubernandum officium cancellariae, eique tanquam Locutuenti dicti Cardinalis plenarie commisit, de ipsis sus- & dixit quod sic: & statim ipse Pictaviensis cum tunc Cardinale de Agrifolio computarunt inter se eos, qui deliberaverunt eligere dictum tunc Barensi, & invenerunt quod habebant pro electione dicti tunc Barensis duas partes praesentium Cardinalium predicatorum: & ultimo inquirentes cum etiam cum aliis Cardinalibus secreto, an admittantur ad se trahere, invenerunt se habere numerum sufficientem.

ſcientia confidens : quod officium fideliter, & laudabiliter gessit, & ipsum gubernavit usque ad mortem dicti Gregorii. Reputabant etiam ipsum dicti Cardinales tanquam ultramontanum & ipſorum moribus conformatum, ex eo quod multo tempore fuerat moratus & conversatus cum eis in Avinione, in Romana curia, & quia erat oriundus de Neapoli de regno Sicilie, ubi dominabatur Joanna tunc Regina devoutissima tunc Romanæ ecclesiæ, valde grata & accepta : ipſorumque tunc Cardinalium fuit deliberatio & voluntas etiam antequam dicti tunc Cardinales intrarent conclave, videlicet, quod dictus tunc Barenſis deberet eligi in Roma.

Et subsequenter praefatus tunc Cardinalis de Agrifolio dixit aliis dominis omnibus: Domini sedeamus omnes, statimque pro certo credo, quod in continentia eligemus & habebimus Papam. Et tunc praefatus Cardinalis de Ursinis, cum perpendere, se præsentiret concordiam preditorum, in dictum tunc Barensem archiepiscopum, volens negotium dictæ electionis dividere vel differre, vel ut creditur, impedire, dixit hæc verba in effectu: O domini mei, differamus, si placet istam electionem, ut possimus deludere illos aliquos Romanos, qui vellet habere & petierunt Papam Romanum, & vocemus ad nos unum fratrem.

XXXII.
Card. Ur-
finus di-
ſturbare
electio-
nem co-
natus,
ſed præsentiret concordiam preditorum,
in dictum tunc Barensem archiepiscopum,
volens negotium dictæ electionis dividere
vel differre, vel ut creditur, impedire,
dixit hæc verba in effectu: O domini mei,
differamus, si placet istam electionem, ut
possimus deludere illos aliquos Romanos, qui
vellet habere & petierunt Papam Romanum,
Proponit
Papa eli-
gendo.

manum Pontificem, quæ res tunc in dicta
urbe & Romana curia patefacta & nota com-
muniter . Post hac omnes domini tunc Cardinales
XVI. numero, parato & perfecto conclavi
secundum morem, ipsum conclave intraver-
rant, die videlicet VII. aprilis anni supra-
dicti solemniter & laetis animis. In quarum
ingressu multi ex Romanis , qui erant ante
& circa dictum palatum altis vicibus clama-
vaverunt : Papa Romano volemo ; quæ
verba multis vicibus tam in ingressu, quam
post ingressum palam, & publice repetierunt ;
ipsa tamen die post ingressum eorum fuit

dictum conclave bene undique clausum & firmatum. Quo conclavi sic firmato & clauso, tunc Cardinales de Agrifolio & Pietraventis dicta nationis Lemovicensis accererunt ad Cardinalem S. Petri infra dictum conclave existentem, cui eorum intentionem ape- Et post hæc statim confidentibus omnibus in predicto conclavi bene undique clauso & firmato Cardinalis Florentinus volens similiter divertere, quod dictus tunc Burenus non eligeretur, suastit dictus tunc Cardinalis quod eligerent in Papam dictum

rientes requisiuerunt, quod in casu, quo ipsi nominarent in Papam præfatum tunc archiepiscopum Barensem vellet concurrere cum eisdem. Quorum petitioni dictus Cardinalis S. Petri consenserit, & prius etiam quam intraret conclave interrogatus consenserat. Adveniente die octava ejusdem mensis in mane sequenti dicti sexdecim tunc Cardinales de mane fecerunt coram se duas missas celebrari unam de Sancto Spiritu, aliam de feria concurrenti: & dicto conclavi bene clauso undique firmato, existentes in capella palatii prædicta intra dictum conclave incepserunt de negotio electionis in vicem colloqui & tractare, & tunc præfatus Cardinalis Pittaviensis dixit ad partem Cardinali Mediolanensis: In effectu quid dicitis vos, domine Mediolanensis. Videtur ne vobis bonus Papa archiepiscopus Barensis? Cui idem Mediolanensis statim respondit, Cardinalem S. Petri, quem ad hoc expressè nominavit; sed fuit sibi responsum per dictum tunc episcopum Penestrinum, quod licet dictus Cardinalis S. Petri esset bonus & sanctus homo, tamen duo obstant ei, primo quod erat Romanus & per alios quos de populo petebatur Romanus, ideo Romanam non haberent; secundo quod erat debilis & infirmus, nec posset sufficere ad onera papatus supportanda; adiiciens dictus Penestrinus hæc verba in effectu: Vos domine Florentine vos estis de Florentia, quæ est terra inimica Romana Ecclesiæ; ideo non eligemus vos. Cardinalis Mediolanensis est de terra Bernarbonis tyranni, qui semper fuit contra Ecclesiæ. Cardinalis de Ursinis similiter est Romanus & partialis, & nimis juvenis pro papatu, ideo vos vel aliquem vebrum non eligemus in Papam. Et in continentí dicto conclavi ad-

Elect
modu
te ort
feditio
nem.

**Conse
unt c
nes in
chiep
Baren**

LXXXI

Inere
scit f
rumo
Card.
Petri
tum
tifice

Ejus
des ex-
latæ.

URBANI VI. P.
I.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

*aufo & firmato undique, & omnibus
ant in dicto palatio, & circa ipsius
omnium silentium tenentibus, praefatus tu-
minalis dictus vulgariter Lemovicen-
tibus omnibus altis tunc Cardinales
legit praefatum dominum nostrum
Romananum Pontificem, utendo bis
Ego pure & libere eligo, & assu-
pam dominum Bartholomeum archi-
um Barensem & animo & voluntate
sit verus Papa; & illico sine tem-
pore & intervallo praefatis aliis tunc Cardinales
mero sufficienti, ac facientes majora
duarum ex parte informorum omni-
bus*

...natum purum & libere eundem tunc
sem archiepiscopum similiter in Romam
Pontificem elegerunt tunc . Cardinale
Iro Florentinus , videns quod duo plures
dictum archiepiscopum elegerentur , illis
adhaesit , & eundem archiepiscopum
pure & libere similiter elegit in c
i .

a electione sic facta in continentia
unc Cardinales invicem prelocuti in
expedire dictam electionem statim
publicare, conculserunt quod non,
re donec transiret tempus prandii,
ipse transi fuisse, moti ad hoc m
ratione, primo quod dictus elec
tit in palatio praesens, & si antecep
tus Cardinales veniret, dicta elec
ctio, posset sibi electio ad sinistr
osum occurvere pro eo, quod ipse I
non erat, & Romani libenter habu
erant haberent Romanum in Papam; t
volebant primo aliqua vasa argen
ta bona existentia in conclavi fac
ari & illa servare, dubitantes n
omani raperent. His sic peractis
ci apud aliquos de populo Romano
jam Papa erat electus, licet non p
quis esset electus, vel unde,
a natione, & propterea ipsi de po
cebant, & clamabant, quod hoc
tur eisdem: & tunc missus fuit
viri Massiliensem locum tenentem di
curi ad custodiam conclavis, qui
sua vulgari dixit: Ales a sa
e, id est quod trent ad S. Petru
m vero de populo intelligentes, qui
sonarent, dominum S. Petri esse
iverunt ad hospitium domini Car
oli S. Petri stutum in urbe, & ipsum
runt, & supellefilia, & nonnulla
abilita ibidem existentia secum asp
erant, dicentes hoc esse de more anti
quorum Romani Pontifices praesentes in
gebantur: nonnulli vero de dicto
emanerunt circa palatum pra leti
specu dicti palatii, qui desiderab
erant Romanum, & clamabant alta v
erba in effectu: Romanum volum
num habemus; & propter premis
taverunt pro majori securitate perso
næ electi, & ne aliquis pro tunc cre
deret.

ret, vel præsumeret, quod ipse Barenfis es-
set electus, mundaverunt pro nonnullis pra-
latiis in Romana curia tunc moram trahen-
tibus, videlicet archiepiscopo tunc Barenfisi
jam sic electo, Patriarcha Constantinopoli-
tano, Episcopo Ullisbonensi, episcopo Oscaensi,
Lucensi electo, ac abbatibus Castrensi &
S. Laurentii extra muros urbis, quod ipse
omnes ad dictum palatum accederent pro
magnis negotiis Romanæ ecclesiae. Interim
prædicti prælati sic vocati pro majori par-
te accesserunt ad dictum palatum, in quo
transi sunt seorsum extra conclave, & dicti
Cardinalis per se similiter infra dictum con-
clave transi sunt.

Quo prandio sumpto, & omnibus intus & extra silentium tenebantibus, dictoque conclave undique clauso bene & firmato, dicti tunc Cardinales in capella supradicta iterum se retraxerunt, & iterato convenerunt, & ad maiorem expressionem liberae voluntatis & consensus eorum, ad caeteram maiorem in praefatum tunc archiepiscopum Barensem iterato patre & libere, concorditer ac una in unius consenserunt, & eum in Papam iterato elegerunt dicentes expresse, quod eum libere, & animo & voluntate, ut esset verus Papa, eligebant: Cumque adhuc supercederent publicationi dictae electionis, nonnulli de dicto populo suspicantes fraudem, seu delusionem aliquam ipsi fieri in praemissis, & praesumentes, quod dictum palatum ab alia parte erat aperatum mandato dictorum Cardinalium, scilicet ex causa extrahendi & receptandi; sicut extracta & recepta fuerunt vasa argentea, quae ibi habebant; attendentos vero officiales de populo, quod Cardinales non debebant exire conclave, nisi Papam elegissent & electionem publicassent, intraverunt aliqui per illam aperturam causa explorandi & sciendi, an nullus, vel aliquis esset in Papam electus. Cardinales vero ultramontani, videntes tunc infra dictum conclave praedictor, qui intraverunt, suspicantes forte de indignatione eorum, quod non elegerant civem Romanum in Papam, simulaverunt se elegi in Papam dominum Cardinalem S. Petri, de auct. na-

præmittitur, rumor insinuerat; & per ro-
gamina & preces ipsorum tunc Cardinali-
um obtinuere ab eodem Cardinale S. Petri
quod ad complacendum populo & salutem
dicti electi, & ad evitandum omnem in-
juriam ipsorum Cardinalium, ipse Cardi-
nalis S. Petri indueretur: & induitus fuit
cappa, & mitra papali, & in sede fuit po-
situs. Et interim Romanis, qui erant in-
tus & extra, aperta fuit porta dicti con-
clavis, per quam intraviri maxima multi-
tudo hominum: qui credentes ipsum domi-
num S. Petri esse Papam, reverentiam si-
bi exhibuerunt, bisque sic procedentibus
præfati Cardinales tunc, excepto Cardi-
nale S. Petri, de dæculo palatio succeſſive
Læcantur
Romandi
theatrali
Pontifice

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

recesserunt & ad eorum hospitia tute reverhi fuerunt, & quilibet eorumdem receperat, & per nonnullos cives Romanos usque ad domos ipsorum honorifice associati fuerunt, præfatusque archiepiscopus tunc Barenensis, ut præmittitur, electus in dicto palatio remansit; dictusque Cardinalis S. Petri in dicto conclavi existens dixit omnibus ibidem existentibus hæc verba in effectu: Ego non sum Papa, nec volo esse antipapa; Sed melior me est electus in Papam, scilicet archiepiscopus Barenensis.

Cum Cardinalis tunc de Luna super equum ad hospitium suum rediret, fuit tam bonifice & tam a multis civibus Romanis circumdatus & associatus, quod cum transitus faceret iuxta castrum S. Angeli, in quo erat tunc camerarius & dictus camerarius, & alii in dicto castro existentes putaverunt ipsum de Luna duci captivum. Et tunc quidam, portans ferream super pentem prope ipsum castrum, per quam transire debebat, claudi fecerunt ita ut ipsum tunc Cardinalem & manibus Romanorum eriperent, jacientes etiam lapides & faculae & sagittas contra Romanos antepsum castrum transeuntes: & ex hoc rume in urbe, & populo Romano, quod illi de castro predicto faciebant novitates contra Romanum, propriae tunc pulsatae fuerunt campanæ S. Petri ad reddendum captos ipsos Romanos ab aliis de castro prædicto. Sed postmodum perpendentes quod prædictus tunc Cardinalis de Luna non duceretur captivus, sed honeste & honoriſſe affecabatur, dicta commotio & rixa sedata fuit.

Demum dicto tunc Barenſis sic electio, & in palatio existente, rumor pervenit ad ipsum, quod aliqui de populo quærebant & minabantur eum interficere pro eo quod electus in Papam non erat Romanus, sicut necem, quod Romanus electus se in loco secreto ejusdem palati abscondit, ibique latitavit donec dicta electio per urbem, & palatum prædictum fuit publicata. Postquam vero aliqui Cardinales ultramontani in eorum hospitiis fuerunt, suspiciati aliquid disdiscibile sibi posse fieri per Romanos propter fictionem & simulationem per eos factam in persona Cardinalis S. Petri, reduxerant se in castro S. Angeli, videlicet Lemovicensis, de Agrifolio, Pictaviensis, de Britannia, Vivariensis, & de Verno. Quidam vero alii accesserunt ad quædam loca fortissima longe extra urbem, videlicet Cardinals tunc Gebennensis ad castrum Zagoroli, Cardinalis de Agrifolio, & S. Eu-stachii ad castrum de Vicovario, Cardinals S. Angeli ad castrum Aide quod est monasterium S. Pauli, cuius abbas erat & est ultramontanus. Alii vero in eorum hospitiis remanerunt, videlicet Florentinus, & Majoris monasterii, Mediolanensis, Glanda-

censis, & de Luna iure, pacifice, & sine aliqua moleſita.

Eodem sera tarda hora antedicti tunc LXXXVIII. Cardinales accesserunt ad castrum S. Angeli: & aliqui alii, qui de urbe recesserant, misserunt nuncios, & scripserunt, & munciaverunt præfato archiepiscopo Barenſi tunc electo existente in palatio, quod ipse erat electus in verum Papam: & quoniam, pro eo quod ipse electus non erat Romanus, posset ei aliquid finistrum, vel tandem contingerere, consulebant ei, & supplicabant, quod pro securitate & salvacione honoris, & personæ suæ, & status universitatis Ecclesiæ recederet de ipsò palatio, & ad aliquem alium locum tutum se reduceret. Quibus consilio & requisitione intellectis præfatus electus, consuluit Cardinalem S. Petri adhuc in palatio existentem, quid eidem videbatur super hoc faciendum per ipsum electum. Cui idem Cardinalis S. Petri respondens consuluit & persuasit, quod nullo modo de dicto palatio recederet. Cujus consilium idem electus in hac parte secutus est, permanens cum eodem Cardinale tota nocte in dicto palatio.

Die vero immediate sequenti, que fuit LXXXIX. nona ejusdem mensis, de consilio dicti Cardinalis S. Petri veritas dictæ electionis, videlicet, quod archiepiscopus tum Barenensis erat electus in verum Papam, fuit intimata officialibus & rectoribus Romani Urbani populi: qui officiales, rectores, videlicet dio-

XC.

Syngrapha Card.

in arce existentium pro Urbano.

supradictus dominus Guido de Primis Ultramontanus, & alii de electione bujusmodi gaudentes; statim voluerunt accedere, & accesserunt ad dictum palatum causa exhibendi reverentiam dictæ electio. Sed dictus electus hoc non fuit passus, nolens per aliquem reverentiam sibi exhiberi, & dicendo inter cetera, quod pro tunc nobelatis archiepiscoporum Barenensis vocari: & eodem mane præfatu quinque Cardinales qui, ut jam dictum est, in hospitiis eorum remanserant, videlicet Florentinus, & Majoris monasterii, Mediolanensis, & de Luna Cardinales venerunt ad dictum palatum, & ad dictum electum iidem dicti Urbani Cardinals, & quilibet eorum congaudenter. Card. gratulantes eidem de felice electione, & promotione & assumptione ipsius ad papatum; etiam dicendo verba alia multa grata & humilia; & insuper dixerunt, suaferunt, & insisterunt supplicaverunt quod electioni de eo factæ consentiret tamquam concordi, & canonice factæ. Demum consuluerunt & dicterunt eidem electo, quod statim mitteret, nisi decreta fuerint ei of-

Electio-

nis

decre-

ta-

tur.

Qui

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Qui electus de antedictis verbis, & suasionibus quinque Cardinalium proxime nominatorum volens esse clarus in sua conscientia, & firmus, & securus de statu suo, interrogavit illos, & eorum quilibet a singulo, & singillatim volens ab eis scire, an ipse re vera ac sincere, pure, & libere,

profiteretur coram Cardd. Confusat. Urbanus se electio- ni nisi fuerit libera & canoni- ca non assensu- rum.

Fit certior de con- sensu una- nimi.

Dubitanti Cardinali- bus, qui idem electus nullatenus consentiret; quodque ipse quinque Cardinales, & eorum quilibet firmiter & constanter responderunt, quod pro certo ipse ita sincere & pure, & libere, ac canonice fuerat & fuit electus in Papam per dictos Cardinales, sicut aliquis potuisse in Romanum Pontificem libere, & canonice eligi, juidentes etiam eidem, quod pro Deo super hoc idem electus nullatenus recuferet, seu omittaret, aut differret consentire, quodque quidam ex eisdem Cardinales ulterius eidem electo dixerunt, quod ipse magnum peccatum facaret, si dictæ electioni non consentiret, nam ex hoc posset verisimiliter contingere, quod sedes Apostolica diu vacaret, pro eo quod dicti Cardinales cum magna difficultate iterato, congregarentur simul, & convenirent super alio in Romanum Pontificem eligendo.

Tandem vero, qui tunc erant in dicto castro S. Angeli, audita requisitione facta eis, in continentia scribi fecerunt unam cedula, quam propriis manibus subscripte- runt, quam præsentari & assignari dictis quinque Cardinales in dicto palatio cum dicto electo existentibus fecerunt, cuius quidem cedula forma noscitur esse talis.

In Christi nomine. Amen. Anno 1388. in dictione prima, die vero nona mensis aprilis, Romæ in castro S. Angeli, præfante reverendo patre Joanne Des gratia episcopo Sarlatensi, venerabili viro fratre Praefecto abbate monasterii Siciens Nucerinæ Diœcesis, & nobili viro Rostango de Sancto Crispino testibus, ad infra scripta specialiter vocatis, reverendissim in Christo patres & domini domini Joannes episcopus Penefratinus, Guillelmus tit. S. Stephani in Cœlio monte, Hugo tit. S. Laurentii in Lucina, & Petrus tit. S. Maria in via lata diaconi sanctæ Romane ecclesiæ Cardinals omni modo, via, forma, quibus melius propria & libera voluntate tradiderunt omnes, & quilibet ipsorum in solidum potestatem in intronizatione & quilibet alio abitu faciendo in persona & de persona reverendi in Christo patris domini Bartholomæi archiepiscopi Barenensis sanctæ Romane ac universalis Ecclesiæ summi Pontificis, reverendissim in Christo patribus & dominis dominis Petro Portueni & S. Ruffino episcopo, Francisco tit. S. Sabinae, Simonis tit. SS. Joannis & Pauli, Geraldio tit. S. Clementis, & Petro S. Maria in Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Qui electus in Romam Pontificem, & in eum tamquam electum consentientes receptus fuit inter eos, ibidemque confedit. Quibus omnibus sic sedentibus Cardinals. Florentinus primus tunc in ordine, de voluntate aliorum, premissa quadam autoritate divine Scripturæ, que incipiebat sic: Tali decebat, ut nobis esset Pontifex, impollutus, &c. & ejusdem auctoritate facta aliquali reductione, & profe-

Y 2 cu-

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Florentinus postulat ab eo electum, quod electioni predictæ consentiret, requiriuit. Et tunc idem electus asumpsit & introduxit quadam aliam auctoritatem divinæ Scripturæ, quæ sic dicebat: Timor & tremor venerant super me & contraxerunt me tenebros; & cum ipsam auctoritatem vellet prosequi, & se a tanto honore excusare, dixerunt tunc Cardinales, quod prosecutionem ipsius auctoritatis pro tunc dimitteret, quia non erat de more, quod collationem, seu sermonem alium eis faceret juxta morem consuetum, requiringendo iterum & instanter, quod consenseret electioni predictæ. Ipse vero electus precibus & instantiis devictus cum tremore & timore praefatae electioni consenserit.

Responsum Urbani se excusans. Victus Cardi. precibus assentitur. Ut pontificio ornatio induit. cutione, & ipsi electo dicta electione notificata, de voluntate, & vice aliorum ipsum electum, quod electioni predictæ consentiret, requiriuit. Et tunc idem electus asumpsit & introduxit quadam aliam auctoritatem divinæ Scripturæ, quæ sic dicebat: Timor & tremor venerant super me & contraxerunt me tenebros; & cum ipsam auctoritatem vellet prosequi, & se a tanto honore excusare, dixerunt tunc Cardinales, quod prosecutionem ipsius auctoritatis pro tunc dimitteret, quia non erat de more, quod collationem, seu sermonem alium eis faceret juxta morem consuetum, requiringendo iterum & instanter, quod consenseret electioni predictæ. Ipse vero electus precibus & instantiis devictus cum tremore & timore praefatae electioni consenserit.

Et illico predicti omnes tunc Cardinales cum magna letitia tunc cantantes, Te Deum laudamus. & induito per eos ipso electo vestibus papalibus, & dictis orationibus consuetis, servatisque in his singulis solemnitatibus & ceremoniis consuetis, eundem electum intronizaverunt, & campana dicti palatii pulsata, fecerunt subsequenter interrogare, quo nomine vellet vocari, & respondens ait: Urbanus; & statim predicti Cardinales eidem fecerunt reverentiam consuetam osculando cum inclinatione magna purpureum suum pallium.

XCII. Card. de Verneio electionem promulgat.

Principi electione auctores commentandant ipsi Gregorii consanguineos. In continenti Cardinalis de Vernio iovi ad fenestram, & dixit multis ibi congregatis: Annuncio vobis gaudium magnum: Papam habemus vocatum Urbanum VI. Et post predicti eadem die tres ex dominis Cardinalibus, videlicet, Lemovicensis, de Agrifolio & Pictaviensis traxerunt se ad partem in eodem palatio cum prefato domino nostro in loco studii, dicentes eidem, quod ipsi tres Cardinales fuerunt motuq[ue] in causa promotionis ipsius domini nostri, & supplicaverunt sibi, quod dignaretur habere recommendatos fratres, & alios de genere Gregorii predecessoris sui, & executionem sui testamenti, & praestare certum subsidium pro redemptione domini Rogerii fratri dicti domini Gregorii in Anglia captivi, & quod dignaretur in prima creatione Cardinalium promovere ad cardinalatum filium domini Hugonis de Rube nepotem dicti domini Gregorii consanguineum ipsorum dominorum Cardinalium, quia sic idem Gregorius facere intendebat. Supplicaverunt etiam sibi, quod dominum Joannem de Baro eorum consanguineum cubicularium dicti domini Gregorii, caperet in suum cubicularium. Quibus supplicationibus idem dominus noster benignum dedit responsum, recipiens postmodum dictum dominum Joannem de Baro, in cubicularium suum.

XCIII. Adveniente autem die Sabbati proxima, quæ fuit decima dicti mensis idem dominus noster cum suprannominatis XII. tunc Cardi-

nibus, qui suæ inthronizationi interfuerunt, & etiam cum Cardinale de Ursinis, qui jam ad urbem redierat, descendit de dicto suo palatio in basilicam S. Petri, ibique sedens in sede Papali sita in capite dictæ basilice ante altare maius, presentibus ipsis Cardinalibus, & universo populo, recepit a canonice ejusdem basilice reverentiam cantibus tunc, Te Deum laudamus. Deinde missa in eodem altari submissa voce celebrata, & in fine missæ data per eum benedictione, simul cum eisdem Cardinalibus ad dictum palatium redit, & de his juxta morem Romanorum Pontificibus noviter creatis per eosdem simul congregatos peti consueverunt: Petita a Cardi.

Adventu cum pontificis dono sacra palma. XCIV.

In dicto domino nostro ierunt ad basilicam S. Petri predictam, de mandato ipsius domini nostri Papæ, palmis & ramis per ultimum presbyterum Cardinalem, videlicet per Cardinalem Majoris monasterii, juxta morem, & cum celebratione missæ, benedictis. Et interim supervenientibus multis aliis prelatis, & nonnullis magnis, & honestis viris & numero populo ad dictam basilicam, ipse dominus noster Papa pontificaliter induitus, ut est moris, in dicta sua papali cathedra in dicta basilica sedens, eisdem omnibus Cardinalibus in vestibus sacris, & etiam prelatis magnis, & aliis honestis personis, ac successore omnibus aliis, & plurimi de populo ad eum convenientibus ramos palmarum secundum morem antiquum tradidit, & publice per cancellos majoris altaris in vulgo, sicut moris est, projecti. Demum cum suis Cardinalibus processionaliter per dictos cancellos incessit, & in altari predicto Cardinalis Florentinus coram ipso domino nostro Papa & Cardinalibus missam celebravit solemniter, ipsis Cardinalibus assistentibus dicto domino nostro secundum morem, ipso domino nostro exercente omnia, que Romanus Pontifex in talibus exercere consuevit. Qui dominus noster diebus sequentibus usque ad Dominicam Resurrectionis quotidie mane & sero in aliis horis consuetis pro dandis indulgentiis peregrinis, & populo universo exivit, ipse indulgentias dedit secundum morem, & consuetudinem aliorum Romanorum Pontificum, assistentibus etiam sibi publice dictis

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Eis Cardinalibus, & altero eorum dictas indulgentias palam & alta voce nunciante, & divulgate in alto ambulatorio sito super gradus dictæ basilice.

Anathema in hæreticis & perduellis ferentem circumstetere.

Item die Jovis feria post dictam diem in Ramis palmarum quinta tunc sequenti, qui dies fuit xv. mensis aprilis, in quo die Romani Pontifices processus excommunicationis, & anathematizationis facere publice consueverunt, prefatus dominus Urbanus VI in loco supradicto super gradus dictæ basilice S. Petri palam, & publice in vestibus pontificalibus, universo populo exhibens, accenso cereo processus generales in forna consueta fecit, ac etiam specialiter contra Florentinos tunc Romanæ ecclesiæ inimicos. Et prefati Cardinales, & quilibet eorum eidem domino nostro in vestibus sacræ & mitris, ac etiam cereis, quo in manibus suis tenebant, accensis affibabant & astiterunt, ac obsequabantur. Et unus eorumdem Cardinales justa morem dictos processus capitulatim, & distincte coram dicto populo publicavit, & vulgarizavit. Demum ipse dominus noster Papa, & consecutus omnes dicti Cardinales dictos cereos aevos ante locum publicum defecrunt, sicut dicti die jam ab antiquo tempore per Romanos Pontifices, & Cardinales fieri consuevit. Et transiit expletis, statim in continentem ipse Dominus noster Papa Urbanus cum dictis Cardinalibus redit in dictum suum palarium ad magnam cappellam ejusdem; & ibidem coram ipso domino nostro Papa, & Cardinalibus, & multo populo, tam prelatorum, quam laicorum, Cardinals de Agri olio pontificaliter induitus missam solemniter celebravit. Die Veneris sancto immediate sequenti Cardinalis Florentinus in eadem cappella magna coram domino nostro, & Cardinalibus predictis celebavit officium consuetum illa die celebrari, & idem dominus noster, postmodum Cardinales suo ordine ierunt ad adorandum crucem secundum morem solitum coram multitudine populi. Et similiter die Sabbati sancta immediate sequenti fecit idem dominus noster coram se, & dictis Cardinalibus celebrari. Missam solemnem decantavit Cardinalis Gebennensis. Qua die, scilicet Sabbati sancta, Cardinales, qui ex urbe auferuerant, redeunt.

Cardd. qui ex urbe auferuerant, redeunt.

Pot. predicta autem sic confirmata præfatus dominus noster cum Romana curia, & Trium prefati Cardinales, quasi omnes, fecerunt deinceps continuam morem, & residentiam in urbe summa spatiis trium mensum, vel circa. Quo tempore dictum dominum nostrum Urbanum Pontifex tanquam verum Papam habuerunt, & reputaverunt, & eidem tanquam Romanæ ecclesiæ vero sponso, & eorum domino annulos aureos variis gemmis ornatos, & alia bona & res donaverunt, eidemque assistierunt diebus & horis congruis, in omnibus & singularibus actibus consuetis, aliis Romanis Pontificibus, tam publice, quam privatim, ipsum dominum nostrum appellantes summum Pon-